Letusan Gunung Kelud terbaru terjadi pada tahun 2014, abunya hingga menutupi Kota Yogyakarta dan Surabaya.

Kengerian letusan Gunung Kelud telah tercatat dalam karya sastra masa Majapahit. Mpu Prapanca dalam kakawin *Nagarakrtagama* irama 1 bait ke-4 menyebutkan bahwa pada tahun *rttuśarena* (1256 Saka/ 1334 Masehi) Gunung Kampud (nama kuno Gunung Kelud) meletus dahsyat. Letusannya diiringi dengan gempa bumi, hujan debu, suara gemuruh, dan halilintar yang menewaskan orang-orang hina dan jahat. Saat peristiwa tersebut terjadi, Hayam Wuruk lahir di Kahuripan.

XXVI menyebutkan bahwa arca ini berada di Pendopo Kabupaten Blitar. Pada sandaran bagian belakang terdapat Prasasti Kinewu yang ditulis dalam aksara dan bahasa Jawa Kuno. Prasasti berisi tentang permintaan pembebasan pajak oleh rāma Kinwu kepada Raja Balitung pada tahun 829 Saka/907 Masehi (Brandes, 1913:34-35). Warga Dusun Klampok Desa Jiwut pada tahun 1956 menemukan lapik arca tersebut yang merupakan sambungan Prasasti Kinewu (Machi and Kartakusuma 1996:30–32). Kini arca tersebut disimpan di Museum Penataran dengan nomor inventaris XIII/49 (Gambar 1 dan 2).

Gambar 1.